
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 136 DEL 26/06/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Genere.

PROPONENTE

Il giorno ventisei giugno duemilaventicinque in Modugno, previo inviti scritti, presso Palazzo la Corte e in parte da 
remoto si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 136 del 26/06/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’articolo 3 della Costituzione il quale prevede che:

“Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di 

razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. E’ compito della 

Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e 

l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva partecipazione di 

tutti i lavoratori all’organizzazione politica, economica e sociale del Paese”;

Visto l’articolo 4 della Costituzione il quale prevede al primo comma che:

“La Repubblica riconosce a tutti i cittadini il diritto al lavoro e promuove le condizioni che rendano effettivo 

questo diritto”;

Visto l’articolo 37 della Costituzione il quale prevede al primo comma che:

“La donna lavoratrice ha gli stessi diritti e, a parità di lavoro, le stesse retribuzioni che spettano al lavoratore. 

Le condizioni di lavoro devono consentire l’adempimento della sua essenziale funzione familiare e 

assicurare alla madre e al bambino una speciale adeguata protezione”;

Visto l’articolo 51 della Costituzione il quale prevede al primo comma che:

“Tutti i cittadini dell’uno o dell’altro sesso possono accedere agli uffici pubblici e alle cariche elettive in 

condizioni di eguaglianza, secondo i requisiti stabiliti dalla legge. A tale fine la Repubblica promuove con 

appositi provvedimenti le pari opportunità tra donne e uomini”;

Visto l’articolo 3, comma 2, del TUEL il quale prevede che “Il comune è l'ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, il quale prevede all’articolo 10 che la Relazione 

annuale sulla performance evidenzi a consuntivo, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai 

singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di 

genere realizzato;

Vista la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/2019 “Misure per promuovere le pari 

opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche” finalizzata 

a dare alle amministrazioni indicazioni concrete sull’attuazione delle misure volte a garantire le pari 

opportunità e fornire indirizzi operativi per l’applicazione di strumenti di conciliazione vita lavoro;

Dato atto che il ruolo del Comune come ente locale più vicino al cittadino e il compito di curarne gli 

interessi e di promuoverne lo sviluppo, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 

comunità, determina una maggiore sensibilità rispetto alla rendicontazione sociale e all’approfondimento 

sulle differenze di genere nell’accesso ai servizi;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 6

Considerato che:

- il bilancio di genere è uno strumento di analisi finalizzato a sostenere gli amministratori pubblici nel 

compito di valutare il diverso impatto che le decisioni politiche e amministrative assumono sulle donne e 

sugli uomini, con la consapevolezza che la ricerca del benessere nella comunità amministrata presuppone 

necessariamente il riconoscimento o comunque la ricerca della garanzia di pari opportunità e di uguaglianza 

tra i generi;

- il bilancio di genere costituisce anche uno strumento di trasparenza in quanto rappresenta l’impatto e i 

diversi effetti delle decisioni di spesa distintamente su uomini e donne;

Visto lo schema di bilancio di genere allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per costituirne 

parte integrante e sostanziale;

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 TUEL n. 267/2000, i seguenti pareri:

 Della Responsabile del Servizio 8, dott.ssa Antonella Lenoci – “favorevole” per quanto concerne la 

regolarità tecnica;

 Della Responsabile del Servizio 7 Finanziario, dott.ssa Maria Antonietta Florio – “favorevole” per 

quanto concerne la regolarità contabile;

Ravvisata la propria possibilità di deliberare nel merito;

Con duplice votazione unanime e palese, di cui una per immediata eseguibilità attesa l’urgenza di 

provvedere nei richiamati termini di legge;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) Di approvare lo schema di bilancio di genere allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio 4 al fine di assicurare la massima 
pubblicità e diffusione possibile sul sito istituzionale del Comune di Modugno;

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio 8 per quanto di competenza;

4) Di  delegare l’Assessore alle Politiche Sociali ad informare il Consiglio Comunale circa il contenuto 

della presente deliberazione; 

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000.

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 6



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 6

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 59 del 17/06/2025

  Ufficio Proponente: 

Oggetto: Approvazione Bilancio di Genere.

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: 
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 18/06/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 18/06/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 26/06/2025

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Genere.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 27/06/2025 AL 12/07/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 27/06/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


